SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA
Av. Treze de Agosto, n.º 235 | Centro | Natividade da Serra - SP

CEP: 12180-000 | Telefone (12) 3677-1123
cultura@natividadedaserra.sp.gov.br

“Capital do Cambuci”

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2026

Doação de Objetos para a Casa de Memórias do Trabalhador do Campo “Tião Coelho”

A Prefeitura Municipal de Natividade da Serra, por meio da Secretaria de Turismo, Esporte e

Cultura, torna público o presente chamamento para que os moradores participem da formação

do acervo da Casa de Memórias do Trabalhador do Campo “Tião Coelho”, espaço cultural

destinado à preservação da história, tradições e modo de vida rural de nosso município.

1. Objetivo

Receber a doação de objetos, fotografias, ferramentas, utensílios, roupas, documentos e

demais materiais relacionados à vida e ao trabalho no campo, que farão parte do acervo da

Casa de Memórias do Trabalhador do Campo “Tião Coelho”.

2. Quem pode participar

Moradores de Natividade da Serra e da zona rural, bem como descendentes de famílias do

município, que possuam objetos de interesse histórico e cultural relacionados ao tema.

3. Critérios para os objetos

Serão aceitos objetos que:

• Tenham relação com a vida e o trabalho no campo (ferramentas, utensílios,

instrumentos musicais, trajes, fotografias, documentos etc.).

• Apresentem condições mínimas de conservação.

• Possuam identificação ou breve relato de origem (nome da família, data aproximada de

uso, local, história associada).

4. Forma de participação

Os interessados deverão entregar os objetos diretamente na Secretaria de Turismo, Esporte e

Cultura ou agendar a retirada mediante contato.

• Local: Av. 13 de Agosto, nº 235 - D 1 - Centro, Natividade da Serra - SP

• Horário: das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

• Telefone/WhatsApp para informações: 11 3677-1123

No ato da entrega, será preenchido e assinado um Termo de Doação, garantindo que o objeto

passará a compor o acervo permanente da Casa de Memórias.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA
Av. Treze de Agosto, n.º 235 | Centro | Natividade da Serra - SP

CEP: 12180-000 | Telefone (12) 3677-1123
cultura@natividadedaserra.sp.gov.br

“Capital do Cambuci”

5. Prazo

O presente chamamento terá prazo indeterminado, permanecendo aberto de forma contínua,

permitindo que as doações sejam realizadas a qualquer tempo, conforme o interesse dos

moradores.

6. Considerações finais

A Casa de Memórias do Trabalhador do Campo é um espaço comunitário, construído de forma

coletiva para preservar a identidade de Natividade da Serra. A participação dos moradores é

fundamental para que possamos manter viva a memória das famílias que ajudaram a construir

nossa cidade.

Natividade da Serra, 03 de fevereiro de 2026.

Secretaria de Turismo, Esporte e Cultura

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA
Av. Treze de Agosto, n.º 235 | Centro | Natividade da Serra - SP

CEP: 12180-000 | Telefone (12) 3677-1123
cultura@natividadedaserra.sp.gov.br

“Capital do Cambuci”

TERMO DE DOAÇÃO DE OBJETO PARA O ACERVO DA CASA DE MEMÓRIAS DO

TRABALHADOR DO CAMPO “TIÃO COELHO”

DOADOR(A): ___________________________________________________________

RG/CPF: _______________________________________________________________

Endereço: _____________________________________________________________

Telefone/WhatsApp: ______________________________________

OBJETO DOADO: __________________________________________

Descrição (material, uso, dimensões, estado de conservação):

Histórico/Origem do Objeto:

DECLARAÇÃO DE DOAÇÃO

Pelo presente Termo, declaro que estou doando, de forma espontânea e definitiva, o objeto acima

descrito à Prefeitura Municipal de Natividade da Serra, para compor o acervo da Casa de Memórias

do Trabalhador do Campo, sem qualquer ônus para a Administração Municipal.

Declaro, ainda, estar ciente de que o objeto passará a integrar o patrimônio cultural da cidade, podendo

ser exposto, registrado, fotografado, restaurado ou utilizado em atividades educativas e culturais

promovidas pela Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Cultura.

Natividade da Serra, 03 de fevereiro de 2026.

Assinatura do(a) Doador(a)

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA
Av. Treze de Agosto, n.º 235 | Centro | Natividade da Serra - SP

CEP: 12180-000 | Telefone (12) 3677-1123
cultura@natividadedaserra.sp.gov.br

“Capital do Cambuci”